ที่เป็นปัญหาวิกฤตแก่บ้านเมืองในสมัยน้ัน เป็นผลทาํให้เกดิความเคล่ือนไหวที่จะปฏริูประบบการ

ศาลของไทยใหม่ทั้งระบบ พระบาทสมเดจ็ฯพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หลวงทรงตระหนักถึงความ

จาํเป็นที่จะหามาตรการปรับปรุงและเปล่ียนแปลงการศาลไทยโดยสิ้นเชิง ดังน้ันในที่สุดรัฐบาล

ไทยกไ็ด้ออกประกาศต้ังกระทรวงยุติธรรม ร.ศ. 110 ประกาศน้ีลงวันที่ 25 มีนาคม 2434 แต่ลง

ประกาศราชกจิจานุเบกษาฉบับประจาํวันที่ 10 เมษายน 2435 การประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรม

ถือได้ว่าเป็นก้าวแรกที่สาํคัญย่ิงของการปฏิรูประบบการศาลในรัชสมัยพระบาทสมเด็จฯพระ

จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เพราะเป็นการวางรากฐานโครงสร้างศาลยุติธรรมใหม่ด้วยการจัดระบบศาล

ภาษาอังกฤษเป็นภาษาที่กรรมการชาวต่างประเทศและกรรมการชาวไทยสามารถใช้ร่วมกันได้

ดีกว่าภาษาอื่น การแก้ไขร่างประมวลกฎหมายให้กระทาํเม่ือยังเป็นร่างภาษาอังกฤษ กฎหมาย

ลักษณะอาญา ร.ศ. 127 มีบทบัญญัติทั้งสิ้น 340 มาตรา และได้ทรงพระกรุณาโปรดเกล้า ให้

ประกาศใช้เม่ือวันที่ 15 เมษายน 2451 กฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. 127 จึงเป็นประมวล

กฎหมายอาญาฉบับแรกของไทย
26

ต่อมาในปี พ.ศ. 2448 จึงได้มีการพิจารณาร่างพระราชบัญญัติวิธพิีจารณาความแพ่ง

ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2451) และพระธรรมนูญศาลยุติธรรม ร.ศ. 127 เน่ืองจากพระธรรมนูญศาล

ยุติธรรมและกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งที่ใช้อยู่ในขณะน้ันมีความยุ่งยากซับซ้อน ด้วยเหตุที่มี

การแก้ไขเพ่ิมเติมกนัมาหลายคร้ัง พระเจ้าลูกยาเธอ กรมหม่ืนราชบุรีดิเรกฤทธิ์ พระยศในขณะน้ัน

เสนาบดีกระทรวงยุติธรรม จึงทรงแต่งตั้งคณะกรรมการร่างประมวลกฎหมายข้ึนคณะหน่ึงเพ่ือ

ทาํงานดังกล่าว คณะกรรมการร่างประมวลกฎหมายได้แบ่งการทาํงานออกเป็น 2 ส่วน กล่าวคือ

ส่วนแรก ได้แก่ การรวบรวมประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรม ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434) พระ

ธรรมนูญศาลหัวเมือง ร.ศ. 114 (พ.ศ. 2438) พระราชบัญญัติตั้งข้าหลวงพิเศษสาํหรับจัดการ

แก้ไขธรรมเนียมศาลยุติธรรมหัวเมืองทั้งปวง ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) และประกาศเร่ือง

ทูลเกล้าฯ ถวายฎีกาเข้าด้วยกนัแล้วร่างเป็นพระธรรมนูญศาลยุติธรรม ร.ศ. 127 อกีส่วนหน่ึง

ได้แก่ การนาํพระราชบัญญัติกระบวนพิจารณาความแพ่ง ร.ศ. 115 มาเป็นหลัก แล้วนาํประกาศ

แก้ไขเพ่ิมเติมวิธีพิจารณาความแพ่งฉบับต่างๆ เข้าร่วมไว้ด้วย โดยตัดส่วนที่มิได้ใช้แล้วออกและ

พิจารณาความมีโทษสาํหรับใช้ไปพลางก่อน ร.ศ. 115 อยู่แล้ว รวมทั้งมีการประกาศใช้

พระราชบัญญัติยกเลิกวิธพิีจารณาโจรผู้ร้ายตามจารีตนครบาล ร.ศ. 115 ตามแรงกระตุ้นของนาย

อาร์. เจ. เกริกปาตริก ที่ปรึกษากฎหมายของกระทรวงยุติธรรมด้วย ดังน้ันจึงเพียงแต่แก้ไข

เพ่ิมเติมให้ดีขึ้นด้วยการออกเป็นพระราชบัญญัติวิธพิีจารณาความอาญา ร.ศ. 126 (พ.ศ. 2450)

พระราชบัญญัติวิธพิีจารณาความแพ่ง ร.ศ. 127 และพระธรรมนูญศาลยุติธรรม ร.ศ. 127 ได้

ประกาศใช้ใน พ.ศ. 2451 ซ่ึงเป็นปีเดียวกนักบัที่ประกาศใช้กฎหมายลักษณะอาญา ร.ศ. 127
27

ลาํดับสุดท้ายคือการยกร่างประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์เน่ืองจากการที่ประเทศ

ไทยได้สิทธิสภาพนอกอาณาเขตกลับคืนมาอย่างสมบูรณ์น้ันหนังสอืสญัญาทางพระราชไมตรีที่ได้

ทาํกับฝร่ังเศส หรืออังกฤษ ประเทศไทยจะต้องมีประมวลกฎหมายครบบริบูรณ์ อันได้แก่

พระบรมราชานุญาตให้โรงเรียนน้ีเป็นโรงเรียนหลวงอยู่ในกระทรวงยุติธรรม ให้เสนาบดีกระทรวง

ยุติธรรมมีอาํนาจจัดการบังคับบัญชาตลอดไป ในส่วนนักเรียนกฎหมายผู้ที่ได้ข้ามวิชาขั้นต้นแล้ว

ขอพระราชทานให้เป็นนักเรียนช้ันอุดมศึกษาต่อไป…” พระบาทสมเดจ็ฯ พระมงกุฏเกล้า

เจ้าอยู่หัวจึงทรงมีพระราชหัตถเลขาที่ 19/199 ลงวันที่ 19 พฤษภาคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454)

เพ่ือมีพระบรมราชานุญาตและทรงมีพระราชดาํริให้ปรึกษาเสนาบดีกระทรวงกลาโหมเกี่ยวกบัการ

จัดการโรงเรียนกฎหมายให้เป็นโรงเรียนระดับอุดมศึกษา หลังจากน้ันจึงได้ทรงมีพระบรมราช

โองการประกาศให้โรงเรียนกฎหมายเป็นโรงเรียนหลวงในสังกัดกระทรวงยุติธรรมเมื่อวันที่ 7

โรงเรียนกฎหมายในสมัยน้ีเสนาบดีกระทรวงยุติธรรมเป็นผู้กาํหนดข้อบังคับ

และระเบียบการต่างๆ แตกต่างจากสมัยก่อน เช่น กาํหนดคุณสมบัติของนักเรียนกฎหมายว่า

จะต้องสาํเรจ็การศึกษาช้ันมัธยมศึกษาช้ันที่ 2 (มัธยมปีที่ 6) หรือเทยีบเท่า กล่าวคือ กระทรวง

ยุติธรรมได้มีประกาศลงวันที่ 11 สงิหาคม ร.ศ. 130 (พ.ศ. 2454) กาํหนดให้มีการสอบวิชา

ช้ันต้นแก่นักเรียนกฎหมายที่ยังสอบไม่ผ่านวิชาช้ันต้น วิชาที่จะต้องสอบน้ันเทยีบเท่าวิชาที่เรียนใน

ช้ันมัธยมช้ันที่ 2 และเม่ือสอบวิชาช้ันต้นได้แล้วให้ยกนักเรียนเหล่าน้ีเป็นนักเรียนช้ันอุดมศึกษา

ทั้งน้ี ตามความในพระราชบัญญัติลักษณะเกณฑท์หาร เว้นแต่นักเรียนคนใดที่สาํเรจ็การศึกษาซ่ึง